
 

 

 

 

 

 

進級おめでとうございます。子どもたちは、様々な希望をもって始業式を迎えたことと思います。４年生は、小学校

の中でも学校生活に慣れ、自主性を発揮して意欲的に取り組める学年です。楽しみにしていたクラブ活動も始まり、

いよいよ上学年の仲間入りです。３年生のときとはまた違った新たな気持ちで、力強く進んでいってほしいと願って

います。 

今年度の学年だよりに、「WA になって」という名前を付けました。保護者の皆様と学校が子どもたちの成長のため

に手をつないで「輪」になることと、子どもたちと担任・子どもたち同士の絆が深まり、「和」が生まれることを願っ

たものです。 

子どもたち一人一人が自分のよさを発揮し、充実した学校生活が送れるよう支援していきたいと思います。今年度

も保護者の皆様のご協力、ご支援をよろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１０日（月） 第 1学期始業式 着任式 

１１日（火） 入学式準備 B日課（13:30下校） 

１２日（水） 入学式 登校班確認 

１３日（木） 離任式 登校指導 A５日課 

１４日（金） 身体計測 視力検査 

１７日（月） 創立 150周年記念全校写真撮影 

１８日（火） とちぎっ子学習状況調査 

（国・算・理） 

１９日（水） 授業参観 懇談会 PTA総会 

２４日（月） 家庭確認① B５日課(13:30下校) 

２５日（火） 家庭確認② B５日課(13:30下校) 

２６日（水） 縦割り班活動 一斉下校指導 

２７日（木） 家庭確認③ B５日課(13:30下校) 

２８日（金） 家庭確認④ B５日課(13:30下校) 

２９日（土） 昭和の日 

 
国語…こわれた千の楽器 

漢字辞典の使い方 他 
社会…栃木県の様子 
算数…大きな数 わり算の筆算 他 
理科…春の生き物 
音楽…TODAY さくらさくら 
図工…絵の具のぼうけん、たのしさ発見 他 
体育…体ほぐしの運動 小型ハードル走 
道徳…ドッジボール 他 
総合…「共に生きる」（福祉） 
 
✩図工は藤田明江先生が指導します。 
 

豊郷北小学校から転任してまいりました塩井
博子（しおいひろこ）と申します。得意なことは
英語と編み物です。子どもたちとともに、元気で
明るいクラスをつくっていきたいと思います。よ
ろしくお願いいたします。 

宇都宮市立富屋小学校 

４学年だより ４月号 

令和５年４月１０日 

 

ノートの利用について 
 

新学年の学習に合わせて、各教科のノートを準備しまし

た。使い終わった場合は、指導の効果を高めるために同じ

マス目の数・大きさのノートをご準備ください。お子さん

のノートの状況を見て、前もってご準備くださるようお願

いいたします。 

 

国語・・・１２行（リーダー入り・なし どちらも可） 

漢字・・・９１字 

社会・・・５ミリ方眼１０ミリマス 

理科・・・５ミリ方眼１０ミリマス（A４サイズ） 

算数・・・５ミリ方眼１０ミリマス 

(ノートは、順次配付します。) 

筆箱の中身について 

筆箱の中身の点検をお願いいたしま
す。学習により集中できるよう、できる
だけシンプルな物を使用させてくださ
い。 
 
・削った鉛筆 5 本（家で削ってくる)   
・シンプルな白い消しゴム  
・赤鉛筆（４年生はボールペン不可） 
・青鉛筆 
（赤鉛筆と一体になっていても可）  
・ミニ定規（２つ折りの物は不可） 
・ネームペン  
・タッチペン（ある人は） 

保存版 



 

  

 

 
 

☆提出書類について 

内容に変更がないかご確認いただき、変更がある場合は加除修正をお願いします。 

 【１４日（金）まで】 □家庭のようす  □緊急連絡カード  □保健調査票   
            □ＰＴＡ総会委任状：Ｐ会員（欠席の方のみ） 
 ※「家庭のようす」のみ、お配りした新しい用紙に記入してください。（新しく書いた用紙のみご提出くださ

い。）自宅から学校までの略地図は家庭訪問の際に参考にいたしますので、自宅周辺の目印を詳しく書いて

ください。ご協力をお願いいたします。 

 

【１７日（月）まで】 □授業参観後の下校について 

 

 【２１日（金）まで】 □個人情報の取扱いに関する同意書 

  

☆欠席・遅刻・早退・体育見学の連絡について 

遅刻・欠席・早退の連絡は、昨年同様「さくら連絡網」にてお知らせください。８時１５分以降はアクセスで

きませんのでご注意ください。尚、電話での連絡も可能です。登校班への連絡も忘れずにお願いします。ま

た、体育を見学するときには、スタンダードダイアリーに理由等保護者の方が記入してください。 

 

☆道具箱、習字セット、絵の具セット、リコーダーなどの学習用具については、荷物の少ないときに計画的に持

たせてください。１４日（金）までに揃うようにお願いいたします。 

 

✩新しい教科書を配付しました。図工は、昨年度配付した（下）の教科書、保健と地図帳は 3 年生で使用して

いたものを引き続き使用します。また、今年度使用するドリル等の補助教材、ノートについては、学校で一括

購入しました。配付されたものについては、記名をお願いいたします。 

 

☆木曜日は６時間授業ですが、クラブ活動がない日は５時間授業になります。毎月の下校時刻の通知や学年だよ

りでお知らせしますので、ご確認ください。 

 

☆とちぎっ子学習状況調査について 

 1８日（火）にとちぎっ子学習状況調査を実施します。国語、算数、理科の３教科で、３年生までの学習内容

から出題されます。学校でも３年生の学習の振り返りを行いますが、家庭学習等でも復習を行うよう、ご家庭

でもお声掛けをお願いします。また、当日の持ち物などについては、本日配付のプリントをご覧ください。 

 

☆児童指導コーナー☆ 

 ４月の生活目標は、「元気なあいさつや返事をしよう」です。あいさつと返事はコミュニケーションの第一

歩です。あいさつや返事は、相手に「伝わって」はじめて成立します。より良い人間関係を作ることができる

ように、「おはようございます」「こんにちは」を元気に自分からすることや、呼ばれたら「はい」と元気に返

事をすることを中心に指導していきます。ご家庭でも、日常の生活の中で、朝起きたときの「おはよう」や、

夜寝るときの「おやすみなさい」が、お子さんからできるよう意識的に声かけを行ってみてください。 


